De grote bloedsomloop begint in het arteriële deel van het hart en langs deze weg door de aorta en haar vertakkingen, door de haarvaten en door de aderen komt het bloed in het hart terug.

De namen grote - en kleine bloedsomloop zijn niet geheel juist gekozen. Weliswaar komt het bloed in beide zogenaamde circulaties naar het hart terug, wordt er uit

Revera non nisi unus datur circuitus.

Revera sanguinis cursum ita se habere ex seqq. patet: valvulae in corde et in venis alium cursum non sinunt; ligata aut compressa arteria supra locum ligatum congeritur, igitur propius ad cor, dum in venis contrarium obtinet. Etiam quando vulnerata est arteria sanguis pulsatum exsilit et quidem ita, ut cuique videre liceat, illum a corde moveri, e venis vulneratis contraria directione, a corde remota exsilit, ita non pulsatum.

In animalibus pellucidis, in membrana natatoria ranarum, in alis vespertilionum aliisque revera percipitur fluxus sanguinis eiusque globulorum ex arteriis per vasa capillaria ad venas.

Ligato trunco arteriae maioris circulatio sanguinis prius cessat in arteriis, deinde in venis.

Arteriae non comparandae sunt cum tubis mortuis; inest illis vero contractilitas. Arteriae enim, duobus locis ligatae, si inter duas ligaturas parva apertura fit, sanguis cum impetu exsilit. Haec contractilitas durante vita maior est quam post mortem. Si venaesectio ad mortem usque continuatur, arteria sese semper masae et impetui sanguinis effluentis accommodat ipsumque adeo diametrum magnopere variat, post mortem vero dilatatur. Dissecta arteria sese contrahit ut haemorrhagiae sponte cessent; gaudent igitur arteriae elasticitate ipsa quidem structura fundata, attamen vi vitali aucta et moderata.

Si cordis vis languescat cor contractionem arteriarum non satis superare potest et nunc, quia venae sese longe minus contrahunt quam arteriae, omnis fere sanguis arteriis relictus in venis accumulatur.

Pulsus tunc est exiguus, debilissimus.

Fortis haec contractio arteriarum et cordis vis languescens una est de causis cur in cadavere vacuae sint arteriae. Alii physiologi arterias sese contrahentes viderunt, alii non. Schroeder van der Kolk vero contendit arterias vi cordis maxime expansas sese contrahere non posse atque contractionem igitur tum demum videri posse si prius sanguinis copia per largam venaesectionem fuerit diminuta

Facile nunc liquet quid in circulatione cor efficiat, quid arteriae. Contractione ventriculi sinistri cordis sanguis magna cum vi in aortam propellitur; aorta vero iam plena et tamen nova sanguinis unda spatium accipere debet. Cedunt parietes arteriarum sanguinis undae: hoc, uti vidimus, causa est pulsus qui in minoribus arteriis non amplius percipitur, et in vasis capillaribus aequaliter fluit sanguis, quod non ita esset si immobiles essent arteriae; tunc enim pulsatum effluere deberet, quod in nonnullis observatur ubi directe accipiunt vasa capillaria impulsus a corde datum; arteriis v.c. ossificatis pulsantur capillaria.